
 

19 января 2024 года 
 

 

 

№ 62 
 

Периодическое печатное издание 
Официальный вестник Цивильского муниципального округа 

Издается с 12 декабря 2022 года  Распространяется бесплатно 

 
 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА  

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

16 января 2024 г. № 31 

город Цивильск 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики № 477 от 18 апреля 2023 года «Об утверждении муниципальной программы 

Цивильского муниципального округа Чувашской Республики «Цифровое общество Чувашии»  

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 №145-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», в целях достижения высоких стандартов благосостояния населения Цивильского муниципального округа Чувашской Республики и обеспечения сбалансированного экономического 

развития и конкурентоспособности экономики Цивильского муниципального округа Чувашской Республики,  администрация Цивильского муниципального округа  

 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу Цивильского муниципального округа Чувашской Республики «Цифровое общество Чувашии» (далее - Муниципальная программа) следующие изменения: 

1.1. в Паспорте Муниципальной  программы позицию «Объемы финансирования муниципальной программы с разбивкой по годам ее реализации» изложить в следующей редакции: 

«Объемы финансирования муниципальной программы с разбивкой по годам ее реализации 

 

 

общий объем финансирования Муниципальной программы составит 5 523,6 тыс. рублей, 

в том числе: 
в 2023 году – 411,4 тыс. рублей; 
в 2024 году – 412 тыс. рублей; 
в 2025 году – 412 тыс. рублей; 
в 2026–2030 годах – 1930,1 тыс. рублей; 
в 2031–2035 годах – 2358,1 тыс. рублей. 
 

из них средства: 

бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики – 5523,6  тыс. рублей, 

в том числе: 
в 2023 году – 411,4 тыс. рублей; 
в 2024 году – 412 тыс. рублей; 
в 2025 году – 412 тыс. рублей; 
в 2026–2030 годах – 1930,1 тыс. рублей; 
в 2031–2035 годах – 2358,1 тыс. рублей. 
Объемы и источники финансирования муниципальной программы уточняются при 

формировании бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на 

очередной финансовый год и плановый период»; 

 

1.2. раздел II. Муниципальной программы дополнить абзацем 17 в следующей редакции: 

 «Основное мероприятие 3 «Информационная среда» включает мероприятия по размещению и демонтажу информационного, рекламного материала»; 

1.3. Раздел III. Муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

«Раздел III. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации Муниципальной программы (с расшифровкой по источникам финансирования, по этапам и годам реализации 

Муниципальной программы) 
Расходы Муниципальной программы формируются за счет средств бюджета Цивильско-го муниципального округа Чувашской Республики. 

Общий объем финансирования Муниципальной программы в 2023– 

2035 годах составляет 5523,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств: 

Муниципального бюджета Цивильского муниципального округа – 5523,6 тыс. рублей; 

Прогнозируемый объем финансирования Муниципальной программы на  

I этапе составляет 1235,4 тыс. рублей, в том числе: 

в 2023 году -  411,4 тыс. рублей; 

в 2024 году – 412,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 412,0 тыс. рублей; 

из них средства: 

Муниципального бюджета Цивильского муниципального округа – 1235,4 тыс. рублей (100 процента), в том числе: 

в 2023 году -  411,4 тыс. рублей; 

в 2024 году – 412,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 412,0 тыс. рублей. 

На II этапе объем финансирования Муниципальной программы составляет 1930,1 тыс. рублей, из них средства: 

Муниципального бюджета Цивильского муниципального округа – 1930,1 тыс. рублей. 

На III этапе объем финансирования Муниципальной программы составляет 2358,1 тыс. рублей, из них средства: 

Муниципального бюджета Цивильского муниципального округа – 2358,1 тыс. рублей. 

Объемы финансирования Муниципальной программы подлежат ежегодному уточнению исходя из реальных возможностей муниципального бюджета Цивильского муниципального округа. 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех источников финансирования реализации Муниципальной программы приведены в приложе-нии № 2 к настоящей 

Муниципальной программе.»; 

1.4. Приложение № 2 к Муниципальной программе изложить в редакции согласно приложению №1 к настоящему постановлению; 

1.5. Приложение № 4 к Муниципальной программе изложить в редакции согласно приложению №2 к настоящему постановлению; 

1.6. Приложение к подпрограмме «Информационная инфраструктура»   муниципальной программы Цивильского муниципального округа Чувашской Республики «Цифровое общество Чувашии» изложить в 

редакции согласно приложению №3 к настоящему постановлению 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года. 

 

Глава Цивильского муниципального округа                                                                                        А.В. Иванов 
Приложение №1 

к постановлению администрации  

Цивильского муниципального округа Чувашской Республики  

№ 31 от 16.01.2023 г. 

 

«Приложение № 2 

к муниципальной программе Цивильского муниципального округа 

Чувашской Республики «Цифровое общество  

Чувашии» 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РАСХОДОВ  

за счет всех источников финансирования реализации муниципальной программы Цивильского муниципального округа Чувашской Республики «Цифровое общество Чувашии» 

Статус Наименование муниципальной программы 

Цивильского муниципального округа Чувашской 

Республики, подпрограммы муниципальной 

программы Цивильского муниципального округа 

(основного мероприятия) 

Код бюджетной классификации Источники  

финансирования 

Расходы по годам, тыс. рублей 

главный распорядитель 

бюджетных средств 

целевая статья 

расходов 

2023 2024 2025 2026–

2030 

2031–

2035 

Муниципальная программа  «Цифровое общество Цивильского 

муниципального округа Чувашской Республики» 

903 Ч600000000 всего 411,4 412,0 412,0 1930,1 2358,1 

903 Ч600000000 республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 Ч600000000 Бюджет Цивильского 

муниципального округа 

411,4 412,0 412,0 1930,1 2358,1 

903 Ч600000000 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 1 «Развитие информационных технологий» 903 Ч610000000 всего 350,0 350,0 350,0 1930,1 2358,1 

903 Ч610000000 республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 Ч610000000 Бюджет Цивильского 350,0 350,0 350,0 1930,1 2358,1 



             

 

           19 января, пятница                                                                                                                                                                    Официальный вестник                                                                                                                                                                           

2      № 62                                                                                                                                                                          Цивильского муниципального округа 

 
муниципального округа 

903 Ч610000000 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 1 Развитие электронного правительства 903 Ч610100000 всего 350,0 350,0 350,0 1930,1 2358,1 

903 Ч610100000 республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 Ч610100000 Бюджет Цивильского 

муниципального округа 

350,0 350,0 350,0 1930,1 2358,1 

903 Ч610100000 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 2 Модернизация процесса предоставления 

государственных и муниципальных услуг по 

принципу «одного окна» 

  всего      

  республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

     

  Бюджет Цивильского 

муниципального округа 

     

  внебюджетные источники      

Основное мероприятие 3 Развитие геоинформационного обеспечения с 

использованием результатов космической 

деятельности в интересах социально-

экономического развития Чувашской Республики 

  всего      

  республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

     

  Бюджет Цивильского 

муниципального округа 

     

  внебюджетные источники      

Подпрограмма 2 «Информационная инфраструктура» 903 Ч620100000 всего 61,4 62,0 62,0 310,0 310,0 

903 Ч620100000 республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 Ч620100000 Бюджет Цивильского 

муниципального округа 

61,4 62,0 62,0 310,0 310,0 

903 Ч620100000 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 1 Реализация муниципального проекта 

«Информационная инфраструктура» 

  всего      

  республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

     

  Бюджет Цивильского 

муниципального округа 

     

  внебюджетные источники      

Основное мероприятие 2 Обеспечение условий для подключения 
организаций и населения к информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» 

  всего      

  республиканский бюджет 
Чувашской Республики 

     

  Бюджет Цивильского 

муниципального округа 

     

  внебюджетные источники      

Основное мероприятие 3 Информационная среда 903 Ч620100000 всего 61,4 62,0 62,0 310,0 310,0 

 
 903 Ч620100000 республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

     

  
903 Ч620100000 Местный бюджет Цивильского 

муниципального округа 

61,4 62,0 62,0 310,0 310,0 

  903 Ч620100000 внебюджетные источники      

Мероприятие 3.1 
Размещение и демонтаж информационного, 

рекламного материала 

903 Ч620173810 всего 61,4 62,0 62,0 310,0 310,0 

  
903 Ч620173810 республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
 903 Ч620173810 Местный бюджет Цивильского 

муниципального округа 

61,4 62,0 62,0 310,0 310,0 

  903 Ч620173810 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0» 

Подпрограмма 3 «Информационная безопасность»   всего      

  республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

     

  Бюджет Цивильского 

муниципального округа 

     

  внебюджетные источники      

Основное мероприятие 1 Реализация муниципального проекта 

«Информационная безопасность» 

  всего      

  республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

     

  Бюджет Цивильского 

муниципального округа 

     

  внебюджетные источники      

Основное мероприятие 2 Повышение осведомленности участников 

информационного взаимодействия в области 

информационной безопасности 

  всего      

  республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

     

  Бюджет Цивильского 

муниципального округа 

     

  внебюджетные источники      

Подпрограмма 4 «Массовые коммуникации»   всего      

  республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

     

  Бюджет Цивильского 

муниципального округа 

     

  внебюджетные источники      

Основное мероприятие 1 Обеспечение деятельности органов местного 

самоуправления осуществляющих выпуск 

периодических печатных изданий 

  всего      

  республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

     

  Бюджет Цивильского 

муниципального округа 

     

  внебюджетные источники      

Основное мероприятие 2 Информационная политика   всего      

  республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

     

  Бюджет Цивильского 

муниципального округа 

     

  внебюджетные источники      

Приложение 2  

к постановлению администрации  

Цивильского муниципального округа Чувашской Республики  

№ 31 от 16.01.2023 г. 

 

«Приложение № 4 

к муниципальной программе Цивильского муниципального округа 

Чувашской Республики «Цифровое общество Чувашии» 

 

 

ПОДПРОГРАММА 

«Информационная инфраструктура» муниципальной программы Цивильского муниципального округа Чувашской Республики «Цифровое общество Чувашии» 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ  

Ответственный исполнитель подпрограммы – Сектор цифрового развития и информационных технологий администрации Цивильского муниципального округа 

Соисполнители подпрограммы  – структурные подразделения администрации Цивильского муниципального округа,  МКУ «Централизованная бухгалтерия» Цивильского муниципального округа 

Цель подпрограммы 

 

– обеспечение эффективного функционирования и развитие комплекса информационно-телекоммуникационной инфраструктуры органов местного самоуправления Цивильского 

муниципального округа, подведомственных организаций 

Задачи подпрограммы 

 

– обеспечение мониторинга и управления функционированием информационно-телекоммуникационной инфраструктуры органов местного самоуправления Цивильского муниципального 

округа; 

обеспечение и развитие условий хранения и обработки данных, создаваемых органами местного самоуправления Цивильского муниципального округа 

Целевые индикаторы и показатели подпрограммы 

 

– достижение к 2036 году следующих целевых индикаторов и показателей: 

срок простоя муниципальных информационных систем в результате выхода из строя компонентов серверного и сетевого оборудования – не более  

1 часа 

Этапы и сроки реализации подпрограммы 

 

– 2023–2035 годы: 

I этап – 2023–2025 годы; 

II этап – 2026–2030 годы; 

III этап – 2031–2035 годы 

Объемы финансирования подпрограммы с разбивкой 

по годам реализации  

– общий объем финансирования подпрограммы составляет 805,4 тыс. рублей, в том числе: 
в 2023 году – 61,4 тыс. рублей; 
в 2024 году – 62,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 62,0 тыс. рублей; 
в 2026–2030 годах – 310,0 тыс. рублей; 

в 2031–2035 годах – 310,0 тыс. рублей; 

из них средства: 

местного бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики 805,4 тыс. рублей , в том числе: 
в 2023 году – 61,4 тыс. рублей; 
в 2024 году – 62,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 62,0 тыс. рублей; 

в 2026–2030 годах – 310,0 тыс. рублей; 

в 2031–2035 годах – 310,0 тыс. рублей; 



 

 

Официальный вестник                                                                                                                                                                               19 января, пятница                                                                                                                                                                         

Цивильского муниципального округа                                                                                                                                                                          № 62 

 

3 

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 

– своевременное обновление и развитие компонентов информационно-телекоммуникационной инфраструктуры органов местного самоуправления Цивильского муниципального округа; 

обеспечение устойчивости информационной инфраструктуры высокоскоростной передачи, обработки и хранения данных, доступной для органов местного самоуправления 

Цивильского муниципального округа. 

Обеспечение необходимого, своевременного размещения и демонтажа информационного и рекламного материала с использованием рекламных конструкций. 

 

Раздел I. Приоритеты, цель и задачи подпрограммы, общая характеристика участия органов местного самоуправления Цивильского муниципального округа в реализации подпрограммы 

Приоритеты развития информационной инфраструктуры в Чувашской Республике определены программой Стратегией социально-экономического развития Чувашской Республики до 2035 года, утвержденной постановлением Кабинета Министров 

Чувашской Республики от 28 июня 2018 г. № 254. Среди них можно выделить следующие: развитие сетей связи, которые обеспечивают потребности экономики по сбору и передаче данных государства, бизнеса и граждан с учетом технических 

требований, предъявляемых цифровыми технологиями; внедрение цифровых платформ работы с данными для обеспечения потребностей власти, бизнеса и граждан; применение в органах местного самоуправления Цивильского муниципального 

округа Чувашской Республики новых технологий, обеспечивающих повышение качества государственного управления, обеспечение устойчивости функционирования информационных систем и технологий. 

Целью подпрограммы является обеспечение эффективного функционирования и развитие комплекса информационно-телекоммуникационной инфраструктуры органов местного самоуправления Цивильского муниципального округа. 

Достижению поставленной в подпрограмме цели способствует решение следующих задач: 

обеспечение мониторинга и управления функционированием информационно-телекоммуникационной инфраструктуры органов местного самоуправления; 

обеспечение и развитие условий хранения и обработки данных, создаваемых органами местного самоуправления. 

оперативное информационно-технологическое управление, обеспечение бесперебойного функционирования информационно-телекоммуникационной инфраструктуры органов местного самоуправления. 

 

Раздел II. Перечень и сведения о целевых индикаторах и показателях подпрограммы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации 

Для оценки хода реализации подпрограммы, решения ее задач и достижения цели используются статистические данные Министерства цифрового развития, информационной политики и массовых коммуникаций Чувашской Республики. 
В результате реализации подпрограммы планируется достижение следующих целевых индикаторов и показателей: 
срок простоя в результате выхода из строя компонентов серверного и сетевого оборудования в 2023 году – не более 8 часов, в 2024 году – не более 2, в 2025–2035 годах – сохранение показателя, не превышающего 1 часа ежегодно. 
Сведения о целевых индикаторах и показателях подпрограммы и их значениях приведены в приложении к подпрограмме. 

 
Раздел III. Характеристика основных мероприятий, мероприятий подпрограммы с указанием сроков и этапов их реализации 

На реализацию поставленных целей и задач подпрограммы и Муниципальной программы в целом направлены два основных мероприятия. 
Основное мероприятие 1. Реализация регионального проекта «Информационная инфраструктура» 
Мероприятие 1.1. Обеспечение функционирования информационно-телекоммуникационной инфраструктуры в органах местного самоуправления Цивильского муниципального округа. 
Мероприятие 1.2. Информационно-технологическое обеспечение деятельности централизованной бухгалтерии Цивильского муниципального округа Чувашской Республики. 
Мероприятие 1.3. Обеспечение широкополосного доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» органов местного самоуправления Цивильского муниципального округа. 
Мероприятие 1.4. Оснащение органов местного самоуправления Цивильского муниципального округа Чувашской Республики средствами компьютерной техники. 
Основное мероприятие 2. Обеспечение условий для подключения организаций и населения к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
Мероприятие 2.1. Подключение социально значимых объектов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Основное мероприятие 3. Информационная среда. 

Мероприятие 3.1. Обеспечение необходимого, своевременного размещения и демонтажа информационного и рекламного материала с использованием рекламных конструкций. 
Основные мероприятия и мероприятия подпрограммы реализуются в 2023–2035 годах в три этапа: 
I этап – 2023–2025 годы; 
II этап – 2026–2030 годы; 
III этап – 2031–2035 годы. 

Раздел IV. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы (с расшифровкой по источникам финансирования, по этапам и годам реализации подпрограммы) 
Расходы подпрограммы формируются за счет средств местного бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики. 
Общий объем финансирования подпрограммы в 2023–2035 годах составляет 0,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств: 
Местного бюджета Цивильского муниципального округа – 185,4 тыс. рублей. 
Прогнозируемый объем финансирования подпрограммы на I этапе составляет 805,4 тыс. рублей, в том числе: 
в 2023 году – 61,4 тыс. рублей; 
в 2024 году – 62,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 62,0 тыс. рублей; 
из них средства: 
Местного бюджета Цивильского муниципального округа – 185,4 тыс. рублей, в том числе: 
в 2023 году – 61,4 тыс. рублей; 
в 2024 году – 62,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 62,0 тыс. рублей; 
На II этапе объем финансирования подпрограммы составляет 310,0 тыс. рублей, из них средства: 
Местного бюджета Цивильского муниципального округа – 310,0 тыс. рублей. 
На III этапе объем финансирования подпрограммы составляет 310,0 тыс. рублей, из них средства: 
Местного бюджета Цивильского муниципального округа – 310,0 тыс.  
Объемы финансирования подпрограммы подлежат ежегодному уточнению исходя из реальных возможностей Местного бюджета Цивильского муниципального округа. 
Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет всех источников финансирования приведено в приложении к настоящей подпрограмме. 
 

Приложение 3  

к постановлению администрации  

Цивильского муниципального округа Чувашской Республики  

№ 31 от 16.01.2023 г. 

 

«Приложение 

к подпрограмме «Информационная инфраструктура»   

муниципальной программы Цивильского муниципального округа  

Чувашской Республики «Цифровое общество Чувашии» 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

реализации подпрограммы «Информационная инфраструктура» муниципальной программы Цивильского муниципального округа Чувашской Республики «Цифровое общество Чувашии» за счет всех источников финансирования 

Статус Наименование 

подпрограммы 

Муниципальной 

программы 

(основного 

мероприятия, 

мероприятия) 

Задача 

подпрограммы 

Муниципальной 

программы  

Ответственный исполнитель, 

соисполнители, участники 

Код бюджетной классификации Источники 

финансирования 

Расходы по годам, тыс. рублей 

главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

раздел, 

подразде

л 

целевая 

статья 

расходов 

группа 

(подгруппа

) вида 

расходов 

2023 2024 2025 2026–

2030 

2031–

2035 

Подпрограмма «Информационная 

инфраструктура» 

 ответственный исполнитель – 

сектор цифрового развития и 

информационных технологий 

администрации Цивильского 

муниципального округа, 

соисполнители – структурные 

подразделения администрации 

Цивильского муниципального 

округа, администрации 

сельских и городского 

поселений , МКУ 

«Централизованная 

бухгалтерия» Цивильского 

муниципального округа 

903 0113 Ч6200000

00 

 всего 61,4 62,0 62,0 310,0 310,0 

903 0113 Ч6200000

00 

 республиканский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 0113 Ч6200000

00 

 Местный бюджет 

Цивильского 

муниципального 

округа 

61,4 62,0 62,0 310,0 310,0 

    внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Цель «Обеспечение эффективного функционирования и развитие комплекса информационно-телекоммуникационной инфраструктуры органов местного самоуправления Цивильского муниципального округа» 

Основное 

мероприятие 1 

Реализация 

регионального 

проекта 

«Информационная 

инфраструктура» 

обеспечение 

мониторинга и 

управления 

функционирование

м информационно-

телекоммуникацион

ной 

инфраструктуры 

органов местного 

самоуправления; 

обеспечение и 

развитие условий 

хранения и 

обработки данных, 

создаваемых 

органами местного 

самоуправления. 

оперативное 

информационно-

технологическое 

управление, 

обеспечение 

бесперебойного 

функционирования 

информационно-

телекоммуникацион

ной инфра-

структуры органов 

местного 

самоуправления 

ответственный исполнитель – 

сектор цифрового развития и 

информационных технологий 

администрации Цивильского 

муниципального округа, 

соисполнители – структурные 

подразделения администрации 

Цивильского муниципального 

округа, МКУ 

«Централизованная 

бухгалтерия» Цивильского 

муниципального округа 

903 0113 Ч620100000  всего 61,4 62,0 62,0 310,0 310,0 

903 0113 Ч620100000  республиканский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 0113 Ч620100000  Местный бюджет 

Цивильского 

муниципального 

округа 

61,4 62,0 62,0 310,0 310,0 

903 0113 Ч620100000  внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

Муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

увязанные с 

основным 

мероприятием 1 

       

срок простоя муниципальных информационных систем в результате выхода из строя компонентов серверного и сетевого оборудования х 8 2 1 1 1 

Мероприятие 1.1 Обеспечение 

функционирования 

информационно-теле-

 ответственный исполнитель – 

сектор цифрового развития и 

информационных технологий 

    всего      

    республиканский 

бюджет 

     



             

 

           19 января, пятница                                                                                                                                                                    Официальный вестник                                                                                                                                                                           

4      № 62                                                                                                                                                                          Цивильского муниципального округа 

 
коммуникационной 

инфраструктуры в 

органах местного 

самоуправления 

Цивильского 

муниципального 

округа 

администрации Цивильского 

муниципального округа 

Чувашской 

Республики 

    Местный бюджет 

Цивильского 

муниципального 

округа 

     

    внебюджетные 

источники 

     

Мероприятие 1.2 Информационно-

технологическое 

обеспечение 

деятельности 

централизованной 

бухгалтерии 

Цивильского 

муниципального 

округа Чувашской 

Республики 

 ответственный исполнитель – 

сектор цифрового развития и 

информационных технологий 

администрации Цивильского 

муниципального округа, 

соисполнители – МКУ 

«Централизованная 

бухгалтерия» Цивильского 

муниципального округа 

    всего      

    республиканский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

     

        

        

        

    Местный бюджет 

Цивильского 

муниципального 

округа 

     

    внебюджетные 

источники 

     

Мероприятие 1.3 Обеспечение 

широкополосного 

доступа к 

информационно-

телекоммуникационн

ой сети «Интернет» 

органов местного 

самоуправления 

Цивильского 

муниципального 

округа 

 ответственный исполнитель – 

сектор цифрового развития и 

информационных технологий 

администрации Цивильского 

муниципального округа 

    всего      

    республиканский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

     

    Местный бюджет 

Цивильского 

муниципального 

округа 

     

    внебюджетные 

источники 

     

Мероприятие 1.4 Оснащение органов 

местного 

самоуправления 

Цивильского 

муниципального 

округа Чувашской 

Республики 

средствами 

компьютерной 

техники 

 ответственный исполнитель – 

сектор цифрового развития и 

информационных технологий 

администрации Цивильского 

муниципального округа 

    всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    республиканский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    Местный бюджет 

Цивильского 

муниципального 

округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 2 

Обеспечение условий 

для подключения 

организаций и 

населения к 

информационно-

телекоммуникационн

ой сети «Интернет» 

 ответственный исполнитель – 

сектор цифрового развития и 

информационных технологий 

администрации Цивильского 

муниципального округа  

    всего      

    республиканский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

     

    Местный бюджет 

Цивильского 

муниципального 

округа 

     

    внебюджетные 

источники 

     

Целевой 

индикатор и 

показатель 

Муниципальной 

программы, 

увязанные с 

основным 

мероприятием 2 

Число домашних хозяйств, имеющих широкополосный доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в расчете на 100 

домашних хозяйств, единиц 

в том числе: 

х 83 84 85 97 97 

в городской местности, единиц       

в сельской местности, единиц       

Мероприятие 2.1 Подключение 

социально значимых 

объектов 

Цивильского 

муниципального 

округа Чувашской 

Республики к 

информационно-

телекоммуникационн

ой сети «Интернет» 

 ответственный исполнитель – 

сектор цифрового развития и 

информационных технологий 

администрации Цивильского 

муниципального округа 

    всего      

    республиканский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

     

    Местный бюджет 

Цивильского 

муниципального 

округа 

     

    внебюджетные 

источники 

     

Основное 

мероприятие 3 

Информационная 

среда 
 

ответственный исполнитель – 

сектор цифрового развития и 

информационных технологий 

администрации Цивильского 

муниципального округа 

903 0113 Ч620100000  всего 61,4 62,0 62,0 310,0 310,0 

903 0113 Ч620100000  республиканский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

     

903 0113 Ч620100000  Местный бюджет 

Цивильского 

муниципального 

округа 

61,4 62,0 62,0 310,0 310,0 

903 0113 Ч620100000  внебюджетные 

источники 

     

Мероприятие 3.1 

Размещение и 

демонтаж 

информационного, 

рекламного 

материала 

 

ответственный исполнитель – 

сектор цифрового развития и 

информационных технологий 

администрации Цивильского 

муниципального округа 

903 0113 Ч620173810  всего 61,4 62,0 62,0 310,0 310,0 

903 0113 Ч620173810  республиканский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 0113 Ч620173810  Местный бюджет 

Цивильского 

муниципального 

округа 

61,4 62,0 62,0 310,0 310,0 

903 0113 Ч620173810  внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0» 

 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА  

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

17 января 2024 г. № 34 

город Цивильск 

 

Об участии во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды  

 

В соответствии с Федеральным закономот 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», постановлением Правительства РФ от 07.03.2018 

№237«О предоставлении и распределении средств государственной поддержки из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации для поощрения муниципальных образований– 

победителей Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды», Уставом Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, принятым решением Собрания 

депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики 11.11.2022 г. № 4-1, администрация Цивильского муниципального округа Чувашской Республики 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Принять участие во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в категории «малые города» в 2024 году. 

2. Сектору экономики, инвестиционной деятельности и развития туризма администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики организовать прием предложений от населения по 

выбору общественной территории для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды. 

3. Установить период приема предложений с 18.01.2024 по 28.01.2024. 

4.Прием предложений осуществляется на бумажном носителе по утвержденной форме в пунктах приема предложений и путем голосования на сайте администрации Цивильского муниципального округа 

Чувашской Республики. 

5. Утвердить прилагаемый перечень мест для организации пунктов приема предложений от населения по выбору общественной территории в городе Цивильске для участия во Всероссийском конкурсе 

лучших проектов создания комфортной городской среды. (Приложение 1).   

6. Утвердить прилагаемую форму предоставления предложений по выбору общественной территории в городе Цивильске для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной 

городской среды. (Приложение 2).   

7.Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 Глава Цивильского  муниципального округа                                                                        А.В. Иванов 

 

 



 

 

Официальный вестник                                                                                                                                                                               19 января, пятница                                                                                                                                                                         

Цивильского муниципального округа                                                                                                                                                                          № 62 

 

5 

Приложение 1  

утверждено постановлением администрации 

Цивильского муниципального округа Чувашской Республики 

от 17.01.2024 г.№ 34 

 

Перечень мест для организации пунктов приема предложений от населения по выбору общественной территории в городе Цивильске для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания 

комфортной городской среды 

 

1.Администрация Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, по адресу: г. Цивильск, ул. Маяковского, д. 12, с 8:00 до 17:00; 

2.МБУК «ЦКС» Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, по адресу: г. Цивильск, ул. П.Иванова, д.1А, с 8:00 до 17:00; 

3. МФЦ Цивильского муниципального округа (Межрайонное Цивильское ОП), по адресу: г. Цивильск, ул. Гагарина, д.23. 

 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА  

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

19 января 2024 г. № 40 

город Цивильск 

 

Об утверждении Положения об организации снабжения населения, в том числе инвалидов, Цивильского муниципального округа Чувашской Республики твердым топливом (дровами) 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в целях обеспечения населения, в том числе 

инвалидов, Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, проживающего в домах, которые не имеют центрального отопления и газоснабжения, твердым топливом (дровами) администрация 

Цивильского муниципального округа  

                ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации снабжения населения, в том числе инвалидов, Цивильского муниципального округа Чувашской Республики твердым топливом (дровами). 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Цивильского муниципального округа - начальника управления по благоустройству и развитию 

территорий - Матвеева С.П. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования (обнародования).  

  

Глава Цивильского муниципального округа                                                                                     А.В. Иванов 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Цивильского муниципального округа 

от 19.01.2024 N 40 

 

Положение об организации снабжения населения, в том числе инвалидов, Цивильского муниципального округа Чувашской Республики твердым топливом (дровами) 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение об организации снабжения населения, в том числе инвалидов, Цивильского муниципального округа Чувашской Республики твердым топливом (дровами) (далее по тексту - Положение) разработано в целях организации 

обеспечения твердым топливом (дровами) (далее по тексту - топливом) населения , в том числе инвалидов, Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, проживающего в жилых помещениях многоквартирных домов или в 

индивидуальных жилых домах, которые не имеют центрального отопления и газоснабжения. 

1.2. Периодом снабжения граждан топливом является календарный год. 

1.3. Непосредственное снабжение топливом населения, проживающего в жилых помещениях многоквартирных домов или в индивидуальных жилых домах, которые не имеют центрального отопления и газоснабжения, осуществляет продавец топлива. 

2. Основные принципы отношений в сфере снабжения населения топливом 

2.1. Основными принципами отношений в сфере снабжения населения топливом являются: 

обеспечение снабжения населения топливом надлежащего качества в необходимых объемах; 

обеспечение доступности топлива для населения. 

3. Организация отношений в сфере снабжения населения топливом 

3.1. Администрация Цивильского муниципального округа Чувашской Республики (далее по тексту - Администрация) осуществляет следующие полномочия по организации снабжения населения топливом: 

осуществляет сбор информации о количестве граждан, в том числе относящихся к льготным категориям, проживающих в жилых помещениях многоквартирных домов или в индивидуальных жилых домах, которые не имеют центрального отопления и 

газоснабжения; 

осуществляет мониторинг и сбор сведений о потребности населения в топливе, о деятельности всех участников процесса снабжения населения топливом; 

определяет продавцов топлива населению путем заключения соглашений с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, занимающимися заготовкой и переработкой древесины на территории Цивильского муниципального округа 

Чувашской Республики. Типовая форма Соглашения приведена в приложении к настоящему Положению; 

публикует информацию о продавцах топлива, осуществляющих обеспечение населения топливом, о порядке снабжения населения топливом и ценах на него на официальном сайте Цивильского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет", размещает указанную информацию на информационных стендах администрации Цивильского муниципального округа; 

контролирует бесперебойность снабжения населения топливом. 

3.2. В рамках осуществления своих полномочий Администрация вправе: 

запрашивать и получать от продавцов топлива информацию, необходимую для осуществления своих полномочий в соответствии с настоящим Положением; 

оказывать содействие в деятельности продавцов топлива. 

3.3. Указанные полномочия осуществляются Администрацией через управление по благоустройству и развитию территорий. 

3.4. Продавцы топлива осуществляют следующие функции по организации снабжения населения топливом на территории Цивильского муниципального округа Чувашской Республики: 

заключают договоры с физическими и юридическими лицами (далее по тексту - потребители) с целью снабжения населения топливом; 

выдают платежные документы (справки) потребителям о количестве и стоимости реализованного им топлива, о стоимости услуг по доставке топлива до места проживания потребителей. 

4. Стоимость топлива 

4.1. Розничные цены на топливо устанавливаются продавцами топлива с учетом постановления Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам от 05.12.2017 N 115-23/п "Об установлении цен на топливо 

твердое, реализуемое гражданам, управляющим организациям, товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным или иным специализированным потребительским кооперативам, созданным в целях удовлетворения 

потребностей граждан в жилье". 

4.2. Размер платы за доставку топлива к месту, указанному потребителем, устанавливается по соглашению между продавцом топлива и потребителем. 

5. Организация снабжения населения топливом 

5.1. Деятельность по обеспечению населения топливом является коммунальной услугой, и на нее распространяются Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых 

домов, утвержденные постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 N 354 "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов". 

5.2. Топливо может продаваться потребителям как непосредственно в определенном месте продажи или складирования, так и с использованием предварительных заказов на продажу и доставку топлива к месту, указанному потребителем. 

5.3. Информация о предлагаемом к продаже топливе должна содержать сведения о виде, марке, типе, размере, сорте топлива и других его основных показателях (включая кубатуру пиломатериалов, правила ее измерения, коэффициенты перевода 

круглых лесо- и пиломатериалов в плотную кубомассу), а также об условиях возможной доставки топлива к месту, указанному потребителем. Такие сведения размещаются в месте продажи или складирования топлива. 

5.4. В заявке потребителя на продажу топлива указываются вид, марка, тип, размер, сорт и другие его основные показатели, количество (объем или вес), место и время доставки. 

5.5. Потребитель вправе, а продавец топлива обязан обеспечить потребителю возможность ознакомиться с порядком измерения объема и веса топлива, а также определения его сортности и соответствия установленным требованиям. 

5.6. Образцы топлива размещаются с указанием его вида, марки, типа, размера, сорта и розничных цен за единицу веса и (или) объема непосредственно в месте его продажи или складирования. Топливо размещается в месте его продажи или 

складирования раздельно по видам, маркам, размерам, сортам и другим его основным показателям, определяющим область его применения и потребительские свойства. 

5.7. Отбор потребителем топлива может производиться в месте его продажи или складирования. 

5.8. Потребителю по его требованию должны быть предоставлены технические средства для самостоятельного контроля отобранного для приобретения топлива. Потребитель вправе потребовать проведения контрольного взвешивания, обмера и 

проверки сортности приобретаемого топлива в его присутствии. 

5.9. Доставка топлива до места проживания граждан осуществляется либо транспортом продавца топлива, либо собственным или привлеченным гражданами транспортом. Погрузка топлива на транспорт производится без взимания дополнительной 

платы с потребителя. Разгрузка доставленного потребителю твердого топлива производится за дополнительную плату. 

6. Меры социальной поддержки, предоставляемые отдельным категориям граждан при снабжении их топливом 

6.1. Отдельным категориям граждан, проживающим в жилых помещениях многоквартирных домов или в индивидуальных жилых домах, которые не имеют центрального отопления и газоснабжения, предоставляются меры социальной поддержки в 

форме денежной компенсации расходов на оплату стоимости топлива, приобретаемого в пределах норм, установленных для продажи населению, и транспортных услуг для доставки этого топлива. 

6.2. Меры социальной поддержки предоставляются следующим категориям граждан, установленным: 

1) Законом Российской Федерации от 15 мая 1991 года N 1244-1 "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС"; 

2) Федеральным законом от 12 января 1995 года N 5-ФЗ "О ветеранах"; 

3) Федеральным законом от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации"; 

4) Федеральным законом от 26 ноября 1998 года N 175-ФЗ "О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов 

радиоактивных отходов в реку Теча"; 

5) Федеральным законом от 10 января 2002 года N 2-ФЗ "О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне"; 

6) частью 8 статьи 154 Федерального закона от 22 августа 2004 года N 122-ФЗ "О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи 

с принятием федеральных законов "О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации" и "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"; 

7) постановлением Верховного Совета Российской Федерации от 27 декабря 1991 года N 2123-I "О распространении действия Закона РСФСР "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС" на граждан из подразделений особого риска"; 

8) Законом Чувашской Республики от 16 апреля 2020 года N 23 "О детях войны"; 

9) постановлением Правительства РФ от 14.12.2005 N 761 "О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг" (гражданам в случае, если их расходы на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, рассчитанные 

исходя из размера региональных стандартов нормативной площади жилого помещения, используемой для расчета субсидий, и размера региональных стандартов стоимости жилищно-коммунальных услуг, превышают величину, соответствующую 

максимально допустимой доле расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи). 

6.3. Для получения мер социальной поддержки граждане указанных категорий подают в Отдел социальной защиты населения Цивильского района казенного учреждения Чувашской Республики "Центр предоставления мер социальной поддержки" 

Министерства труда и социальной защиты Чувашской Республики заявление и оригиналы платежных документов, подтверждающих фактические расходы на оплату стоимости топлива и транспортных услуг для доставки этого топлива. 

Порядок предоставления мер социальной поддержки для категорий граждан, предусмотренных подпунктами 1-7 пункта 6.2 настоящего Положения, устанавливается постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 29.02.2016 N 72 

"Об утверждении Порядка предоставления ежемесячной денежной компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, предусмотренным Законом Чувашской Республики "О форме 

предоставления мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан"; для категории граждан, предусмотренной подпунктом 8 пункта 6.2 настоящего Положения, устанавливается 

постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 09 июня 2021 года N 263 "Об утверждении Порядка предоставления детям войны денежной компенсации расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг, 

предусмотренных Законом Чувашской Республики "О детях войны"; для категории граждан, предусмотренной подпунктом 9 пункта 6.2 настоящего Положения, устанавливается постановлением Правительства РФ от 14.12.2005 N 761 "О 

предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг". 

6.4. Финансовое обеспечение мер социальной поддержки для льготных категорий граждан осуществляется из республиканского бюджета Чувашской Республики. 

 

Приложение 

к Положению об организации снабжения 

Цивильского муниципального 

округа Чувашской Республики 

твердым топливом (дровами) 

 

ТИПОВОЕ СОГЛАШЕНИЕ 

об организации снабжения населения, в том числе инвалидов,  Цивильского муниципального округа Чувашской Республики твердым топливом (дровами) 

 

Администрация Цивильского муниципального округа Чувашской Республики в лице главы Цивильского муниципального округа __________, действующего на основании Устава Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, 

именуемая в дальнейшем "Администрация", с одной стороны и __________, в лице __________, действующего на основании (Устава, Положения, свидетельства о государственной регистрации и т.д.), именуемое в дальнейшем "Топливоснабжающая 

организация", с другой стороны, совместно именуемые сторонами, на основании Положения об организации снабжения населения Цивильского муниципального округа Чувашской Республики твердым топливом (дровами), утвержденного 

постановлением администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от __________ N _____, заключили настоящее соглашение о нижеследующем: 

https://internet.garant.ru/document/redirect/186367/16
https://internet.garant.ru/document/redirect/12186043/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/185213/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10103548/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10164504/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/179742/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12125351/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12136676/154000008
https://internet.garant.ru/document/redirect/172320/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/73906040/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12143735/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/42506018/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/400879349/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12143735/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403318678/1000


             

 

           19 января, пятница                                                                                                                                                                    Официальный вестник                                                                                                                                                                           

6      № 62                                                                                                                                                                          Цивильского муниципального округа 

 
1. Предмет соглашения 

1.1. В соответствии с настоящим соглашением стороны принимают на себя обязанность по организации в Цивильском муниципальном округе Чувашской Республики гарантированного и бесперебойного снабжения населения твердым топливом 

(дровами). 

1.2. Снабжение населения твердым топливом (дровами) должно осуществляться в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 N 354 "О предоставлении коммунальных услуг 

собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов", Положением об организации снабжения населения Цивильского муниципального округа Чувашской Республики твердым топливом (дровами), утвержденным 

постановлением администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от __________ N _____, настоящим соглашением. 

2. Права и обязанности сторон 

2.1. Администрация вправе: 

- запрашивать от топливоснабжающей организации сведения и копии документов, связанные с исполнением обязанности по снабжению населения твердым топливом (дровами); 

2.2. Администрация обязана: 

- оказывать информационную и методическую помощь топливоснабжающей организации; 

- информировать население Цивильского муниципального округа Чувашской Республики о топливоснабжающей организации посредством муниципальных средств массовой информации; 

- в течение 10 (десяти) дней с момента подписания настоящего соглашения разместить информацию о топливоснабжающей организации на официальном сайте Цивильского муниципального округа Чувашской Республики в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет", на информационных стендах администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики. 

2.3. Топливоснабжающая организация вправе: 

- получать от Администрации информационную и методическую помощь при исполнении обязанности по снабжению населения Цивильского муниципального округа Чувашской Республики твердым топливом (дровами); 

- устанавливать договорную цену твердого топлива и услуг по его доставке с учетом особенностей ценообразования, в том числе с учетом постановления Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам от 

05.12.2017 N 115-23/п "Об установлении цен на топливо твердое, реализуемое гражданам, управляющим организациям, товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным или иным специализированным потребительским 

кооперативам, созданным в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье". 

2.4. Топливоснабжающая организация обязана: 

- обеспечить бесперебойное снабжение населения Цивильского муниципального округа Чувашской Республики твердым топливом (дровами) путем реализации его в местах складирования и (или) с доставкой до потребителей по договорным ценам; 

- осуществлять добычу (заготовку) топлива либо приобретение топлива у поставщиков в объеме, удовлетворяющем потребности населения Цивильского муниципального округа Чувашской Республики; 

- письменно не позднее 5 (пяти) дней уведомлять Администрацию обо всех обстоятельствах, препятствующих осуществлению обязанности по обеспечению населения твердым топливом (дровами). 

3. Особенности обеспечения населения твердым топливом (дровами) 

3.1. Деятельность по обеспечению населения твердым топливом (дровами) является коммунальной услугой, и на нее распространяются Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных 

домах и жилых домов, утвержденные постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 N 354 "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов". 

3.2. Твердое топливо (дрова) может продаваться потребителям как непосредственно в определенном месте продажи или складирования, так и с использованием предварительных заказов на продажу и доставку топлива к месту, указанному 

потребителем. 

3.3. Информация о предлагаемом к продаже твердом топливе (дров) должна содержать сведения о виде, марке, типе, размере, сорте топлива и других его основных показателях (включая кубатуру пиломатериалов, правила ее измерения, 

коэффициенты перевода круглых лесо- и пиломатериалов в плотную кубомассу), а также об условиях возможной доставки твердого топлива (дров) к месту, указанному потребителем. Такие сведения размещаются в месте продажи или складирования 

твердого топлива (дров). 

3.4. В заявке потребителя на продажу твердого топлива (дров) указываются вид, марка, тип, размер, сорт и другие его основные показатели, количество (объем или вес), место и время доставки. 

3.5. Потребитель вправе, а топливоснабжающая организация обязана обеспечить потребителю возможность ознакомиться с порядком измерения объема и веса твердого топлива (дров), а также определения его сортности и соответствия 

установленным требованиям. 

3.6. Образцы твердого топлива (дров) размещаются с указанием его вида, марки, типа, размера, сорта и розничных цен за единицу веса и (или) объема непосредственно в месте его продажи или складирования. Твердое топливо (дрова) размещается в 

месте его продажи или складирования раздельно по видам, маркам, размерам, сортам и другим его основным показателям, определяющим область его применения и потребительские свойства. 

3.7. Отбор потребителем твердого топлива (дров) может производиться в месте его продажи или складирования. 

3.8. Потребителю по его требованию должны быть предоставлены технические средства для самостоятельного контроля отобранного для приобретения твердого топлива (дров). 

Потребитель вправе потребовать проведения контрольного взвешивания, обмера и проверки сортности приобретаемого твердого топлива (дров) в его присутствии. 

3.9. Погрузка твердого топлива (дров) на транспорт производится без взимания дополнительной платы с потребителя. Разгрузка доставленного потребителю твердого топлива производится за дополнительную плату. 

Размер платы за доставку топлива к месту, указанному потребителем, устанавливается по соглашению между топливоснабжающей организацией и потребителем. 

4. Срок действия соглашения 

4.1. Настоящее соглашение заключено сроком на три года, с момента его подписания. 

4.2. Соглашение может быть расторгнуто по взаимному согласию сторон, либо в судебном порядке. 

4.3. Настоящее соглашение считается пролонгированным на следующий срок, в случае если ни одна из сторон за месяц до истечения срока, предусмотренного пунктом 4.1 настоящего соглашения, не заявит в письменной форме о его расторжении. 

В случае пролонгации настоящего соглашения заключение дополнительного соглашения в письменной форме не требуется.  

5. Заключительные положения 

5.1. Настоящее соглашение составлено в 2 экземплярах, по одному для каждой стороны. 

5.2. Любые изменения и дополнения к настоящему соглашению должны быть составлены в письменной форме и подписаны сторонами. 

5.3. Во всем, что не урегулировано настоящим соглашением, стороны будут руководствоваться законодательством Российской Федерации. 

5.4. За неисполнение условий настоящего соглашения стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

6. Адреса и подписи сторон 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА  

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

15 января 2024 г. № 11-р 

город Цивильск 
 

Об организации проведения крещенского купания населения в честь православного праздника Крещение Господне и мерах по обеспечению безопасности людей во время проведения мероприятий 

в рамках празднования Крещения 18-19 января 2024 года на территории Цивильского муниципального округа 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций и 

обеспечения безопасности населения на водных объектах: 

1. Утвердить место для проведения купания во время Крещения Господня 18-19 января 2024 года в Цивильском муниципальном округе Чувашской Республики, согласно приложения № 1 к настоящему 

распоряжению. 

2. Рекомендовать: 

2.1. Управлению по благоустройству и развитию территорий администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики: 

1) проконтролировать обустройство купели для религиозного обрядового купания (иордань) в соответствии с установленными требованиями типовых Правил использования водных объектов для личных и 

бытовых нужд, с соблюдением техники безопасности, в соответствии с прилагаемыми рекомендациями по оборудованию купелей для религиозных обрядовых купаний (иорданей), согласно приложения № 2 

настоящего распоряжения; 

2) ограничить территорию проведения мероприятия сигнальными лентами; 

3) обеспечить расчистку от снеговых заносов подъездных путей, площадок для размещения автомобилей, подходы к месту проведения мероприятия. 

2.2. Главному государственному инспектору по пожарному надзору ОНД и ПР по Цивильскому муниципальному округу ГУ МЧС по Чувашской Республике-Чувашии Пискареву А.Н. организовать дежурство 

в период проведения мероприятия. 

2.3. Главному врачу БУ Чувашской Республики «Цивильская ЦРБ» организовать дежурство медицинского персонала в период проведения мероприятия. 

2.4. Начальнику МО МВД России «Цивильский» организовать: 

– надлежащее обеспечение общественной безопасности участников мероприятия и иных лиц с целью недопущения беспорядочного выхода людей на лед, скопления в местах купания и возможных провалов; 

– движение автомобильного транспорта и соблюдение правил дорожного движения в месте проведения мероприятия. 

3. Сектору ГО ЧС, мобилизации и специальных программ администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики совместно с ЕДДС Цивильского муниципального округа Чувашской 

Республики в период проведения мероприятий обеспечить сбор информации, ее обобщение, анализ и при необходимости представление в вышестоящие органы управления Чувашской Республики. 

4. Сектору цифрового развития и информационных технологий опубликовать настоящее распоряжение на официальном сайте Цивильского муниципального округа Чувашской Республики. 

5. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания. 

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя главы администрации – начальника Управления по благоустройству и развитию территорий администрации 

Цивильского муниципального округа Чувашской Республики. 

7. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой. 

 
И.о. главы Цивильского муниципального округа           С.П. Матвеев 

Приложение № 1 

к распоряжению администрации 

Цивильского муниципального округа 

Чувашской Республики 

от 15.01.2024г. № 11-р 

 

МЕСТО 

для проведения купания во время Крещения Господня 18-19 января 2024 года в Цивильском муниципальном округе Чувашской Республики 

 

№ п/п 
Территориальный отдел Цивильского 

муниципального округа 

Место организации и размещения купания, 

(адрес) 
Ожидаемая посещаемость, чел. 

1 Богатыревский территориальный отдел д. Сюлескеры,купель святой источник 50 

2 Второвурманкасинский территориальный отдел д. Вторые Вурманкасы,ул. Фермерская,пруд на территории КФХ «Чиркиной Н.П.» 50 

3 Конарский территориальный отдел д. Вторые Тойзи,ул. Овражная,святой источник им. Серафима Саровского 60 

4 Первостепановский территориальный отдел д. Третьи Вурманкасы, ул. Лесная, д. 74, святой источник 150 

5 Поваркасинский территориальный отдел д. Поваркасы, святой источник 60 

6 Таушкасинский территориальный отдел д. Байгеево, «Родник Чурашка», рядом часовня с купелью 80 

7 Чурачикский территориальный отдел с.Чурачики, ул. Гагарина, святой источник апостола Иоанна Богослова 150 

 

Приложение № 2 

к распоряжению администрации 

Цивильского муниципального округа 

Чувашской Республики 

от 15.01.2024 № 11-р 

 

 

Рекомендации по оборудованию купелей для религиозных обрядовых купаний (иорданей) 

 

Обустройство купелей для религиозных обрядовых купаний (иорданей) проводится в соответствии с установленными требованиями типовых Правил использования водных объектов для личных и бытовых 

нужд, а именно: 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12138291/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12186043/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/824
https://internet.garant.ru/document/redirect/42543286/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12186043/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/12186043/0


 

 

Официальный вестник                                                                                                                                                                               19 января, пятница                                                                                                                                                                         

Цивильского муниципального округа                                                                                                                                                                          № 62 

 

7 

в зимнее время купели оборудуются на ледовой поверхности водных объектов не ближе 100 м к ледовым переправам. Для обеспечения безопасного нахождения людей толщина льда должна быть не менее 30 

см, размер проруби (иордани) с открытой водой не более (150 х 150) см, глубина в месте размещения купели не должна превышать 150 см. На ледовой поверхности устраивается деревянный решетчатый 

настил до края проруби. Настил должен быть прочным, не должен скользить по поверхности льда и исключать возможность соскальзывания и падения человека в воду. Подходы (дорожки, тропинки) к купели 

должны быть очищены от снега, наледи скалываться и посыпаться песком, настилы также должны очищаться от снега и льда. Скорость течения воды в месте обустройства купели не должна превышать 0,5 

м/сек; для схода в воду и выхода из воды устраиваются надежные деревянные сходни с перилами высотой 90 – 110 см. и в целях исключения попадания человека под лед – обрешетка иорданей до дна или 

настила; согласование вопросов организации купания и обустройства купелей (иорданей) производится с Управлением по благоустройству и развитию территорий администрации Цивильского 

муниципального округа Чувашской Республики, на территории которых они обустраиваются. 

 

Информация Прокуратуры Цивильского района Чувашской Республики 

 

Правительством утверждены Правила обследования и оценки объектов накопленного вреда окружающей среде 
 Постановление Правительства РФ от 23.11.2023 N 1967 "Об утверждении Правил обследования и оценки объектов накопленного вреда окружающей среде" 

Обследование и оценка объектов накопленного вреда, за исключением оценки воздействия объектов накопленного вреда на жизнь и здоровье граждан, осуществляются Росприродназором с привлечением 

подведомственных федеральных государственных бюджетных учреждений на основании госзадания. 

По согласованию с Росприроднадзором указанные обследование и оценку, за исключением оценки воздействия объектов накопленного вреда на жизнь и здоровье граждан, вправе осуществлять также органы 

государственной власти регионов или органы местного самоуправления. 

Обследование и оценка объектов накопленного вреда, за исключением оценки воздействия объектов накопленного вреда на жизнь и здоровье граждан, осуществляются посредством использования систем 

дистанционного наблюдения, присутствия на территории объекта накопленного вреда, применения специальных технических средств, имеющих функции фотосъемки, аудио- и видеозаписи, измерения, иных 

средств сбора или фиксации информации, посредством отбора и анализа проб компонентов природной среды на территории осуществления обследования и оценки накопленного вреда. 

Оценка воздействия объектов накопленного вреда на жизнь и здоровье граждан осуществляется Роспотребнадзором с привлечением подведомственных федеральных государственных бюджетных учреждений 

на основании госзадания в соответствии с утверждаемой Роспотребнадзором методикой. 

Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

Росприроднадзору по согласованию с Роспотребназором необходимо до 1 марта 2024 года утвердить график обследования и оценки объектов накопленного вреда окружающей среде на 2024 год. 

 

В Законе о несостоятельности (банкротстве) планируется закрепить особенности продажи на торгах доли должника в праве общей собственности 
  Проект Федерального закона N 489384-8 "О внесении изменений в Федеральный закон "О несостоятельности (банкротстве)" 

Так, внесенным в Госдуму законопроектом предусматривается, что при продаже доли должника в праве общей собственности постороннему лицу на торгах в процедуре банкротства остальные участники 

долевой собственности имеют преимущественное право покупки продаваемой доли. Организатор торгов обязан включить в сообщение об их проведении сведения о наличии у участников долевой 

собственности преимущественного права покупки продаваемой доли. 

При признании первоначальных или повторных торгов по продаже доли должника несостоявшимися сособственник вправе заключить договор купли-продажи такой доли по начальной продажной цене, 

установленной на соответствующих торгах, а в случае, если торги состоялись, - по цене, определенной по их итогам и указанной в протоколе. 

Также документом закрепляется, что при реализации жилого помещения, принадлежащего гражданину на праве общей собственности с супругом (бывшим супругом), супруг (бывший супруг) имеет право 

преимущественного приобретения указанного жилого помещения. 

Законопроект подготовлен во исполнение Постановления Конституционного Суда РФ от 16 мая 2023 г. N 23-П. 

 

Президент Российской Федерации подписал указ о новых правилах рассмотрения вопросов гражданства РФ 

  Указ Президента РФ от 22.11.2023 N 889  "Вопросы гражданства Российской Федерации" 

В соответствии с Федеральным законом от 28 апреля 2023 г. N 138-ФЗ "О гражданстве Российской Федерации" утверждены новые Положение о порядке рассмотрения вопросов гражданства РФ, Положение о 

порядке принесения Присяги гражданина РФ и образец бланка с текстом Присяги. 

В ведении Президента РФ остаются прием в гражданство РФ в исключительном порядке и принятие решения о прекращении гражданства  РФ детей, находящихся под опекой иностранных граждан или 

усыновленных такими лицами. Остальные полномочия по принятию решений по вопросам гражданства переданы МВД России и МИД России. 

Также взамен отмены решений о приеме в гражданство РФ вводится институт прекращения гражданства и расширяется перечень оснований для прекращения приобретенного гражданства. 

Предусмотрены и иные новшества, соответствующие положениям нового закона о гражданстве РФ. 

Ряд указов Президента признан утратившим силу, в том числе указ от 14 ноября 2002 г. N 1325 "Об утверждении Положения о порядке рассмотрения вопросов гражданства Российской Федерации" и 

изменяющие его акты. 

Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования. Установлено, что лица, в отношении которых решения о приеме в гражданство РФ приняты в соответствии с Федеральным законом 

от 31 мая 2002 г. N 62-ФЗ "О гражданстве Российской Федерации" и которые не принесли Присягу гражданина РФ до дня вступления в силу настоящего Указа, приносят ее в течение одного года со дня 

вступления в силу настоящего Указа. По истечении указанного срока такие лица, если они не принесли Присягу, считаются не приобретшими гражданства РФ, а решения об их приеме в гражданство - 

недействительными. 

 

 

Предлагается обязать учащихся не пользоваться средствами связи во время проведения учебных занятий 
  

 Проект Федерального закона N 470837-8 "О внесении изменений в Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации" (ред., принятая ГД ФС РФ в I чтении 16.11.2023) 

Исключением из данного правила будут являться случаи, предусмотренные образовательной программой, или угроза жизни или здоровью обучающихся, работников организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, иные экстренные случаи. 

Также предлагается закрепить положение о недопустимости применения физического и (или) психического насилия по отношению не только к обучающимся, но и к педагогическим работникам. 

Устанавливается, что в целях защиты своих прав педагогические работники самостоятельно или через своих представителей вправе: направлять в органы управления организацией, осуществляющей 

образовательную деятельность, обращения о применении к обучающимся, нарушающим или ущемляющим права педагогических работников, дисциплинарных взысканий; обращаться в комиссию по 

урегулированию споров между участниками образовательных отношений; использовать не запрещенные законодательством РФ иные способы защиты прав и законных интересов. 

Руководитель образовательной организации обязан принимать относящиеся к компетенции образовательной организации меры для защиты прав участников образовательных отношений, недопущения 

применения в отношении них физического и психического насилия. 

 

Дополнены Правила признания лица инвалидом 
  

 Постановление Правительства РФ от 10.11.2023 N 1887 "О внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 5 апреля 2022 г. N 588" 

Предусмотрено, что при первичном признании гражданина инвалидом группа инвалидности без указания срока переосвидетельствования устанавливается гражданам, имеющим дефекты и деформации, 

предусмотренные пунктами 14 и (или) 15 приложения к Правилам, вследствие военной травмы, если увечье получено при исполнении обязанностей военной службы, или вследствие увечья (ранения, травмы, 

контузии), полученного в связи с исполнением обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании. 

 

 

 

Предлагается усилить административную ответственность за правонарушения в сфере оборота древесины 
  

 Проект Федерального закона N 481602-8 "О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях" 

В частности, изменениями, вносимыми в статью 8.28.1 КоАП РФ, предусмотрена административная ответственность за нарушение требований в части транспортировки древесины без электронного 

сопроводительного документа, необорудование автомобильного транспорта техническими средствами контроля, нарушение требований к размещению и характеристикам складов древесины, непредставление 

или несвоевременное представление информации для формирования отчета о балансе древесины, отчета о древесине и продукции из нее. 

Также КоАП РФ дополняется статьей 8.28.2, предусматривающей административную ответственность за нарушение запрета на пребывание в лесах с машинами (в том числе самоходными машинами, другими 
видами техники) и (или) оборудованием, предназначенными для рубки лесных насаждений, а также для транспортировки древесины из леса. Кроме того, устанавливается административная ответственность за 

нарушение установленного лесным законодательством требования реализации древесины на организованных торгах. 

Определен перечень должностных лиц федерального органа исполнительной власти, осуществляющего федеральный государственный надзор в сфере транспортировки, хранения древесины, производства 

продукции переработки древесины и учета сделок с ними, уполномоченных рассматривать дела об административных правонарушениях, предусмотренных отдельными частями статьи 8.28.1 КоАП РФ, не 

связанным с конфискацией древесины и (или) транспортных средств. 

 

Актуализирован примерный порядок предоставления гражданам социальных услуг в форме социального обслуживания на дому  
  

Приказ Минтруда России от 08.08.2023 N 647н "Об утверждении Примерного порядка предоставления социальных услуг в форме социального обслуживания на дому" Зарегистрировано в Минюсте России 

08.11.2023 N 75893. 

Документ определяет правила предоставления социальных услуг в форме социального обслуживания на дому гражданам РФ, иностранным гражданам и лицам без гражданства, постоянно проживающим на 

территории РФ, беженцам, которые признаны нуждающимися в социальном обслуживании и которым предоставляется социальная услуга или социальные услуги. 

Основанием для рассмотрения вопроса о предоставлении социального обслуживания на дому является поданное в письменной или электронной форме с использованием Единого портала госуслуг или 

информационно-телекоммуникационной инфраструктуры субъекта РФ заявление. 

Признаны утратившими силу аналогичный приказ Минтруда от 24 ноября 2014 г. N 939н и изменяющие его акты. 

 

 

 

С 1 сентября 2024 г. вносятся изменения в порядок проведения государственной экспертизы декларации безопасности гидротехнического сооружения, находящегося в эксплуатации 

 

Постановление Правительства РФ от 02.11.2023 N 1843"О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 20 ноября 2020 г. N 1892" 

В частности, устанавливается порядок представления декларации безопасности на государственную экспертизу в форме электронного документа, устанавливаются сроки подготовки заключения экспертной 

комиссии при представлении декларации безопасности на государственную экспертизу через единый портал, определяется порядок внесения в реестр заключения экспертной комиссии по декларации 

безопасности, поступившей через единый портал, и получения выписок из указанного реестра. 

 

Прокуратурой Цивильского района поддержано обвинение по уголовному делу 

 

Прокуратурой Цивильского района поддержано обвинение по уголовному делу о совершении жительницей Цивильского района преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовным кодексом Российской 

Федерации, то есть неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей. 



             

 

           19 января, пятница                                                                                                                                                                    Официальный вестник                                                                                                                                                                           

8      № 62                                                                                                                                                                          Цивильского муниципального округа 

 
Установлено, что жительница Цивильского района, ранее привлеченная к административной ответственности за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетних детей, злостно игнорируя требование 

решение суда, согласно которому на нее возложена обязанность по уплате алиментов, имея задолженность в сумме более 300 тысяч рублей по уплате алиментов, не выплачивала денежные средства на 

содержание своих несовершеннолетних детей.  

В соответствии с предложенным прокуратурой Цивильского района наказанием Цивильским районным судом подсудимая 24.01.2024 г. осуждена к 5 месяцам исправительных работ с удержанием в доход 

государства 5% заработной платы. 

 

 

 

Вынесен приговор за неоднократное несоблюдение жителем Цивильского муниципального округа, в отношении которого установлен административный надзор, ограничений 

 

Прокуратурой Цивильского района поддержано государственное обвинение по уголовному делу в отношении 40-летнего жителя Цивильского муниципального округа. Мужчина обвинялся в совершении 

преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. 

Судом установлено, что осужденный, как поднадзорное лицо, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с 

совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

По уголовному делу судом вынесен обвинительный приговор, которым мужчина признан виновным в совершении преступления, предусмотренного   ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, ему назначено наказание в виде 6 

месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима. 

Приговор не вступил в законную силу. 

 

Вынесен приговор в отношении жителя Цивильского муниципального округа за мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутым  административному наказанию за мелкое хищение 

 

Прокуратурой Цивильского района поддержано государственное обвинение по уголовному делу в отношении 57-летнего жителя Цивильского муниципального округа. Мужчина обвинялся в совершении 

преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ. 

Судом установлено, что осужденный, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале одного из универсамов г. Цивильск, 

совершил тайное хищение продуктов питания на общую сумму более 370 рублей.  

По уголовному делу судом вынесен обвинительный приговор, которым мужчина признан виновным в совершении преступления, предусмотренного                 ст. 158.1 УК РФ, ему с учетом в его действиях 

признаков рецидива преступлений назначено наказание в виде 3 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима. 

Приговор не вступил в законную силу. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Учредитель: Администрация Цивильского муниципального округа Чувашской Республики 

Учрежден решением Собрания депутатов Цивильского муниципального округа от 24 ноября 2022 года 

 

Периодическое печатное издание 

«Официальный вестник  

Цивильского муниципального округа» 

Адрес редакционного совета  и издателя: 

429900, г.Цивильск, ул.Маяковского,д.12 

Email: zivil@cap.ru тел. (83545)21-7-78 

 

Периодичность выхода по мере 

необходимости. 

Председатель редакционного совета  

Е.В. Профоров. 

Тираж 50 экз. 

Выпуск от 19.01.2024 г. 

Распространяется бесплатно 

Набор набран, сверстан и отпечатан в отделе информационного обеспечения администрации Цивильского района Чувашской Республики  

 

 

 

mailto:zivil@cap.ru

